Testes autem hi sunt. Sigefridus Moguntinae sedis archiepiscopus apostolicae sedis legatus, Eberhardus Salzburgensis archiepiscopus, Berardus Barenensis archiepiscopus, Chuonradus Ratisponensis episcopus, Otto Wirziburgensis episcopus, Manegoldus Pattaviensis episcopus, Engelhardus Zizensis episcopus, Odaerius Boemorum rex, Lodwicus dux Bawariae, Linpoldus dux
50 Austriae et Styriae, Hermannus lantgravius Thuringiae, comes Albertus de Eberstein, comes Adolfus de Sowenburc, comes Burchardus de Mannesveld, comes Gerhardus de Diets, comes Ludwicus de Wirtemberch, Gebehardus bureravius Meigdeburgensis, Hainricus de Stahelbureh. Waltherus de Langenberch, Hainricus de Chalandrino marescalcus imperii, Waltherus de Sypp, pincerna imperii, Gwaltherus Gentilis, comestabulus regni Siciliae et alii quam plures.

55 Signum domini Frederici secundi Romanorum regis invictissimi (L. M.) et regis Syciliae. Ego Chuonradus dei et apostolicae sedis gratia Metensis episcopus vice domini Sigefridi Moguntini archiepiscopi et apostolicae sedis legati ac totius Germaniae archicancellarii recognovi.

Acta sunt haec anno domini nostri Iesu Christi 1213, indictione prima, regnante domino Frederico secundo Romanorum rege glorioso et rege Siciliae, anno regni eius Romani primo, Siciliae vero 16.

Datum apud Egram per manus Bertoldi de Niffen regalis aulae prothonotarii, quarto idus Iulii.

8. Das vierte Laterankonzil (11.—30. Nov. 1215).

Mansi XXII 954 ff. — HEFELE V 872 ff.

5

277.

a) **Transsubstantiation.**

Cap. 1 De fide catholica: Mansi XXII 981. — c. 1 X de summa trinitate 1, 1: FRIEDBERG II 5.

Una vero est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, 10
in qua idem ipse sacerdos et sacrificium Iesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacra-
mento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transsubstanti-
atiatis¹ pane in corpus, et vino in sanguinem potestate divina,
ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro.
Et hoc utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus, 15
secundum claves ecclesiae, quas ipse concessit apostolis et eorum successoribus Iesus
Christus.

278.

b) **Haeretiker und die bischöfliche Inquisition.**

Cap. 3. De haeticis: Mansi XXII 986 ff. — c. 13 X de haeticis 5, 7: FRIEDBERG II 787. 20

Excommunicamus et anathematizamus omnem haeresim extollentem se adversus
hanc sanctam, orthodoxam, catholicam fidem . . ; condemnantes universos haeticos,
quibuscumque nominibus censeantur, facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invi-
eam colligatas, quia de vanitate conveniunt in id ipsum. — § 1. Damnati vero, sac-
cularibus potestatibus praesentibus aut eorum bailivis, relinquuntur animadversione 25
debita puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis, ita quod bona huiusmodi dam-
natorum, si laici fuerint, confiscentur, si vero clerici, applicentur ecclesiis a quibus stipen-
dia perceperunt. — § 2. Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, nisi iuxta
considerationes² suspicionis qualitatemque personae propriam innocentiam congrua
purgatione monstraverint, anathematis gladio feriuntur et usque ad satisfactionem condig- 30
nam ab omnibus evitentur, ita quod si per annum in excommunicatione perstiterint,
extunc velut haetici condemnentur. — § 3. Moneantur autem et inducantur et, si necesse
fuerit, per censuram ecclesiasticam compellantur saeculares potestates, quibuscumque
fungantur officiis, ut sicut reputari cupiunt et haberi fideles ita pro defensione fidei prae-
sent publice iuramentum, quod de terris suae iurisdictioni subiectis universos haeticos 35
ab ecclesia denotatos bona fide pro viribus exterminare studebunt, ita quod amodo quan-
documque quis fuerit in potestatem sive spiritualem sive temporalem³ assumptus,
hoc teneatur capitulum iuramento firmare. — Si vero dominus temporalis requisitus
et monitus ab ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab hac haeretica foeditate, per metro-
polititanum et ceteros comprovinciales episcopos excommunicationis vinculo innodetur. 40
Et, si satisfacere contempserit infra annum, significetur hoc summo pontifici, ut extunc
ipse vasallos ab eius fidelitate denunciaret absolutos et terram exponat catholicis occupan-
dam, qui eam exterminatis haeticis sine ulla contradictione possideant et in fidei puritate
conservent; salvo iure domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum praestet ob-